Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Florianópolis
Secretaria Municipal de Limpeza e Manutenção Urbana

OE 331/SMLMU/GAB/2023                       Florianópolis, 31 de outubro de 2023.

Ao
Ilmo. Senhor
Renê Marcos Munaro
Presidente do Sintrasem
Assunto: Resposta ao Ofício nº94/2023 SINTRASEM

Senhor Presidente,

A Prefeitura de Florianópolis propõe a todos os trabalhadores da Comcap o

reajuste salarial de acordo com a inflação, conforme INPC, que deverá ser divulgado no

início de novembro de 2023.

As  discussões  estão  em  andamento  e  ambas  as  partes  negociantes  se

manifestaram favoravelmente no sentido de dar continuidade às reuniões para que se

chegue a uma solução consensual.

No que se refere às cláusulas financeiras, propõe-se que sejam finalizadas as

discussões  quanto  às  normas  de  cunho  social  e,  sucessivamente,  às  de  natureza

econômica para que sejam atendidos, tanto quanto possível, os pleitos da categoria.

Diante  da  vontade  e  gesto  do  Executivo  no  sentido  de  dar  imediato

seguimento às negociações, o município sugere o seguinte cronograma:

Cronograma de reuniões

06/11/2023 das 14h às 16h30

08/11/2023 das 14h às 16h30

10/11/2023 das 14h às 16h30

13/11/2023 das 14h às 16h30

14/11/2023 das 14h às 16h30

Atenciosamente,

JOÃO DA LUZ

Diretor-Presidente da COMCAP

		2023-10-31T20:47:33-0300